
 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 
 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE-ARBAOUI Ab dellah- 

 

 
DEPARTEMENT HYDRAULIQUE URBAINE 

 

 
MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 
En vue de l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique   

 

THEME DU PROJET : 

 
 
 
 

 

 
 
PRESENTE PAR : 
BEDOUHENE Kenza 

 
Devant les membres du jury  

 

Nom et Prénoms           Grade    Qualité 

Mme. H.MEDDI Maître de Conférences (B) Présidente 

Mr. Y.DERNOUNI Maître Assistant (A) Examinateur 

Mr. D.KAHLERRAS Maître de Conférences (B) Examinateur  

Mme. S.HOULI Maître Assistante (A) Promotrice  
 

[...]
 On a pu dans ce chapitre d’étudier les mécanismes épuratoires dans le lagunage 

naturel, on conclut donc que l’élimination des pollutions organique, azoté et phosphoré par 

cette technique se fait  par voie biologique avec une symbiose algue-bactérie. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Chapitre III 



Chapitre N°III          Présentation de la Station de lagunage de BENI FOUDA 
 

 

32 

 

Introduction  

Le réseau d’assainissement est l’ensemble des collecteurs de décharge des eaux usées, 

pluviales et industrielles. Ces eaux peuvent être nuisibles envers l’environnement en cas de 

rejet sans traitement d’où vient l’utilité de l’épuration des eaux usées. C’est dans l’objectif de 

préservé l’environnement en générale et Oued Dhab en particulier qu’une station d’épuration  

par lagunage naturel a été réalisée en 2006. 

En effet, au cours des quinze dernières années, le lagunage naturel a pris dans notre pays 

une place importante parmi les procédés de traitement des eaux usées domestiques, 

notamment en milieu rural. 

Dans ce chapitre, on va définir les principales caractéristiques de la STEP par lagunage 

naturel de Beni fouda ainsi la description détaillée de cette dernière. 

III.1 Présentation de la ville de BENI FOUDA  

III.1.1Structure de la ville  

La commune de Beni Fouda est située dans la partie Nord-Est  à une trentaine de Km 

du chef-lieu de la Wilaya de Sétif et à environ 17 Km du chef-lieu de la Daïra de Djemila. 

Elle couvre un territoire de 30.000 ha dont un peu plus de la moitié de terres agricoles. 

Elle se caractérise par un relief  très accidenté qui se traduit par des ensembles montagneux 

(Djebel Medjounes, Djebel Ank El Djemel, Djebel El Arfa) occupant la majeure partie du 

territoire communal. Les seules bandes de terres plates se localisent sur les bords des vallées.   

Le tissu de l’agglomération de Béni Fouda est divisé en deux parties : 

• Un tissu ancien, formant le noyau de la ville actuellement, occupé essentiellement par 

les activités commerciales, quelques habitations et des fermes en mauvais état. La 

majorité des constructions ont été soit réhabilité, soit reconstruite avec un style 

architectural typiquement urbain. 

• Un tissu nouveau : c’est l’extension de la ville vers le Nord, l’Est et le Nord-Ouest. Il 

est constitué essentiellement par des lotissements urbains récents associés à quelques 

équipements « Lycée, CEM, Ecole primaire... ». Ce tissu comporte, en plus de 

l’habitat individuel, plusieurs immeubles d’habitat collectif, caractérisés par un aspect 

architectural urbain. 

III.1.2 Développement de la ville  

Beni Fouda est une commune semi rurale dont l’ACL a été classé dans la catégorie 

des centres de niveau 2, d’après le plan d’Aménagement de la Wilaya (PAW) de Sétif. Elle 

possède quelques équipements de base pouvant desservir un certain espace limitrophe. 



Chapitre N°III          Présentation de la Station de lagunage de BENI FOUDA 
 

 

33 

 

L’activité économique au niveau de la commune s’articule autour de l’agriculture qui 

couvre plus de la moitié du territoire communal (50%). Cependant, ce secteur ne fait travailler 

que 18,48% de la population occupée. Le tertiaire (service et commerce surtout) demeure le 

plus grand employeur 37% de la population occupé suivi du BTP (36,71%).  

L’agglomération chef-lieu concentre, à elle seule, 41% de la population avec comme 

appui les AS (Bellouta 7,18% et Chirhoum 7,79%). Le reste, se repartit  en zone éparse. 

La situation de Beni Fouda (ACL), à proximité d’un axe très structurant (RN 77) et 

sa position centralisée à l’intérieur du territoire communal, fait d’elle un important 

regroupement humain, non seulement pour la commune, mais aussi pour les communes 

limitrophes. 

 

        III.2 Démographie  

La population du centre de Beni Fouda au (31/12/2002) d’après la dernière 

estimation de la Direction de Planification et de l’Aménagement du Territoire (D.P.A.T), était 

de 7564 habitants avec un taux d’accroissement naturel de 1,56%. 

III.3 Situation sanitaire 

D’après les services sanitaires de la ville de Beni Fouda, depuis 1984 aucun cas de 

contamination par les maladies à transmission hydriques n’a été déclaré à ce jour. 

       III.4 Activités socio-économiques  

III.4.1.Activités agricoles  

La commune possède un secteur agricole qui participe faiblement à l’activité 

économique. Cette faiblesse trouve son origine dans différents facteurs qui ont influencé 

d’une manière négative sur le développement du secteur et qui sont : 

• Le manque de matériel et équipements nécessaires ; 

• L’absence de l’encadrement technique qualifié ; 

• La faiblesse de la mobilisation des ressources hydriques ; 

• Les conditions naturelles peu favorables (sécheresse, relief contraignant et les 

phénomènes érosifs très actifs). 

 

 

Capacité d’irrigation  

         La capacité d’irrigation, à partir de Oued Safsaf et Oued Deheb et les deux forages de 

Chirhoum d’une profondeur de 120 m, n’excède pas 500 ha. 



Chapitre N°III          Présentation de la Station de lagunage de BENI FOUDA 
 

 

34 

 

Une superficie de 494 ha actuellement est exploitée en irriguée, dont 405 ha en cultures 

fruitières, 66 ha en cultures maraîchères et 8 ha en céréalicultures.  

Tableau III.1 : Superficie des cultures irriguées 

 

SECTEUR 

Céréales Cultures 

fruitières 

(ha) 

Cultures 

maraîchère

s 

Cultures 

fourragèr

es 

Total 

(ha) Eté 

(ha) 

Hiver 

(ha) Ferme pilote - - 54,80 - 15 69,8 

Secteur privé 

y compris les 

EAC/EAI 

- 08 
350,2 

 
66 - 424,2 

Total - 08 405 66 15 494 

                                                                                     (Source : service agricole de Sétif)  

 En conclusion, on peut dire que la vocation agricole de cette commune est loin d’être 

confirmée car celle ci n’occupait que seulement 383 personnes soit 18,48%. Par contre en 

1977, elle occupait 358 personnes soit 34,46% de la population active (PDAU 97). D’où la 

déperdition qu’a connue ce secteur et qui s’oriente vers une situation de plus en plus critique. 

Et ce pour des raisons qui sont citées ci-dessus. 

III.4.2 Activités industrielles  

Il n’existe aucune activité industrielle au niveau de la commune de Beni Fouda. Ce 

secteur ne regroupe que 7,81% de la population occupée travaillant en dehors du territoire 

communal. En effet,  l’absence d’une activité industrielle joue en faveur d’un traitement 

biologique des eaux notamment le lagunage naturel. 

       III.5 Caractéristiques du système d’assainissement existant  

       III.5.1 Etat du réseau et taux de raccordement  

L’agglomération du chef lieu de la commune de Beni Fouda possède un réseau 

d’assainissement de type unitaire dont les diamètres varient entre Ø 300 et 800 mm. 

Ce réseau est raccordé à deux bassins de décantation en état de fonctionnement moyen. Le 

premier bassin situé au lieu dit Ain Cheikh reçoit le rejet du centre et la partie Nord  du chef 

lieu (zone 1), le deuxième bassin situé au lieu dit Brabekra reçoit le rejet de la partie Sud du 

Chef lieu (zone 2). 



Chapitre N°III          Présentation de la Station de lagunage de BENI FOUDA 
 

 

35 

 

 Ainsi l’agglomération est donc structurée en deux (02) zones par rapport au réseau 

d’assainissement. La zone 1 est située au Nord de la Route Nationale R.N.77 alors que la zone 

2 au Sud de cette même RN. 

Le taux de raccordement de la population est de 100%.    

      III.6 Localisation et caractéristiques du site  

La station d’épuration, objet de la présente étude, est située à l’est de ville de BENI 

FOUDA à environ 300 m, elle est limitée par des terrains agricoles des cotés nord, sud et 

ouest et limitée par oued El Dhaheb du coté est. (Voir la planche N°2) 

Le site d’étude  est caractérisé par un climat de type semi aride, avec des hivers humides et 

froids et des étés secs et chauds, et des températures moyennes variant entre 7°C et 26°C et 

des précipitations moyenne annuelles de 387,3 mm.  

L’accès à la station d’épuration  à partir de la route nationale RN 77 est assuré par une piste 

carrossable située à l’Ouest de ce site.  

La station de  lagunage de BENI FOUDA  a été réalisée dans le cadre de la protection de 

l’environnement et de la santé publique et pour une éventuelle réutilisation des eaux usées 

épurées en agriculture étant donné que la région est à vocation agricole.  

Elle a été conçue en 2006 et elle été certifiée ISO en 2011. Elle est dimensionnée pour 

l’horizon 2020. Elle reçoit toutes les eaux résiduaires urbaines du village BENI FOUDA, et 

les eaux traitées sont rejetées dans oued El Dhaheb.  

La figure suivante montre les différentes lagunes composant la station. 



Chapitre N°III          Présentation de la Station de lagunage de BENI FOUDA 
 

 

36 

 

Figure III.1: Photo satellitaire de la station par lagunage de BENI FOUDA 

1 : Lagune de décantation (2). 

2 : Lagune facultative (2). 

3 : Lagune de maturation (2). 

Le tableau suivant résume les caractéristiques générales de la STEP : 

Tableau III.2: Caractéristiques générales de la STEP de BENI FOUDA. 

Type de réseau Unitaire 

Nature des eaux brutes Résiduaires urbaines 

Superficie de l’assiette 06 hectares 

Capacité nominale 11 200 Equivalent-habitants 

Débit moyen journalier 1341 m3/j 

Débit moyen horaire                   56  m3/h 

Débit de pointe par temps sec 106,33  m3/h 

Débit de pointe par temps de pluie 168  m3/h. 

DBO5 eau brute 248 mg/l soit 333kg/j. 

MES eau brute 435 mg/l, soit 583 kg/j. 

DBO5 eau traitée 25 mg/l 

MES eau traitée 60 g/l 

 

1 

2 

3 



Chapitre N°III          Présentation de la Station de lagunage de BENI FOUDA 
 

 

37 

 

III.7 Description de la station  

III.7.1 Prétraitement  

Le prétraitement à l’entrée de la station a pour rôle d’assurer l’élimination des éléments 

gênants pour le bon fonctionnement de l’installation : 

• Corps denses responsables des dépôts au fond des ouvrages ; 

• Corps flottants qui peuvent s’accumuler à la surface des bassins. 

a. Dégrillage  

      Les deux grilles manuelles sont constituées de  barreaux en  acier, elles sont installées 

dans un canal  d’amenée des eaux, inclinées d’un angle de 60 0  par rapport à la verticale. Leur 

fonction est l’élimination des corps solides et volumineux. La quantité de déchets est estimée 

à 0,09 m3/j. 

a. Dessablage - Déshuilage  

L’opération du dessablage et du déshuilage se fait dans un seul bassin  de forme 

longitudinal. Sa fonction est d’assurer une élimination par sédimentation des                        

sables et des matériaux lourds et par flottation les graisses et autres corps flottants qui 

remontent à la surface de l’eau.  Les sables extraits sont évacués directement  dans un bac de 

refus. La production de sable est estimée à 0,3 kg/j. 

La quantité de graisses à évacuer est d’environ 3 g/EH/j, un volume annuel maximum de      

10 l/an/EH. 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.2: Ouvrages de prétraitement 



Chapitre N°III          Présentation de la Station de lagunage de BENI FOUDA 
 

 

38 

 

 

III.7.2 Bassins  anaérobies  

La station compte 02 bassins anaérobies, disposés en parallèle, de forme rectangulaire. 

• La profondeur des bassins est de  4 m et  leur surface est de (1575,68+1838,82) m2 ; 

• Les bassins comptent une géomembrane en PVC ; 

• Le temps de séjour dans ces bassins est de  8  jours. 

 

Figure III.3: Bassin anaérobie 

 

III.7.3 Bassins  facultatifs  

En aval des bassins anaérobies, se trouvent 02 bassins facultatifs, de forme rectangulaire, 

disposés en parallèle. Le passage des eaux entre les bassins anaérobies et facultatifs se fait par 

cascade. 

• La profondeur des bassins est de 1,5 m et leur surface est de (3696,57 +3707,74) m2 ; 

• Les bassins comptent une géomembrane en PVC ; 

• Le temps de séjour dans ces bassins est de  14  jours. 

 



Chapitre N°III          Présentation de la Station de lagunage de BENI FOUDA 
 

 

39 

 

                                            

Figure III.4: Bassin facultatif 

           III.7.4 Bassins  de maturation  

Les bassins de maturation reçoivent les effluents des bassins facultatifs par canaux de 

répartition. Ce sont des bassins entièrement aérobies, et donc relativement d’une faible 

profondeur. Ces bassins  sont disposés en parallèle  

• La profondeur des bassins est de 1,5 m et leur surface est de (3340,56+3288,35) m2 ; 

• Les bassins comptent une géomembrane, en PVC ; 

• Le temps de séjour dans ces bassins est de  8  jours. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre N°III          Présentation de la Station de lagunage de BENI FOUDA 
 

 

40 

 

Figure III.5: Bassin de maturation 

Conclusion sur la conception des lagunes 

Site d’implantation 

L'implantation d'un lagunage naturel doit tenir compte des risques de nuisances .A cet effet, il 

paraît souhaitable de l'implanter, si possible, à plus de 200 m de tout groupe d'habitations. Il 

est à noter que dans notre cas la distance par rapport aux habitations est bien respectée. 

Elle est d’environ 300 m. 

Prétraitement 

En général, le lagunage naturel devrait être réservé à des effluents domestiques, un 

dessableur- dégraisseur n'est pas nécessaire. Un dégraisseur simplifié (une cloison siphoïde peut 

suffire) sera implanté en tête du premier bassin pour éviter la présence de flottants divers. 

Aussi, Sauf cas très particuliers, le dessablage n'est pas nécessaire. Il pourra être prévu 

lorsque le réseau est susceptible de transporter des quantités particulièrement élevées de sable. 

Il est à préciser que ce n’est pas le cas de notre station d’étude. 

Lagunes de maturation 

Les lagunes de maturation  dont le rôle est l’abattement supplémentaire des sels nutritifs (azote 

et phosphore) et l’élimination des germes pathogènes sont caractérisées par une profondeur de 



Chapitre N°III          Présentation de la Station de lagunage de BENI FOUDA 
 

 

41 

 

1 m  et avec une tolérance conseillée de 0,90 à 1,10 m. Cependant, les bassins de maturation 

de la STEP Beni Fouda ont une profondeur de 1,5 m, dépassant donc la norme préconisée. 

Par ailleurs, la présence de trois bassins permet, lors du curage des boues du premier, de 

maintenir une bonne qualité de traitement. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Chapitre IV 

 



Chapitre N°IV                           Etude des performances épuratoires de la station 
 

 
43 

  

Introduction  

Après la construction de la STEP et sa mise en marche, une auto-surveillance et un 

suivi rigoureux est indispensable pour assurer une bonne gestion de celle-ci dans le but 

d’améliorer la qualité des eaux en sortant et de perfectionner son fonctionnement. 

Afin de réaliser ces objectifs, il faut optimiser le fonctionnement des stations 

d’épuration, ce qui implique une parfaite connaissance des interactions mises en jeu. Celles-ci 

sont complexes et nécessitent de s'appuyer sur des calculs. Des indicateurs pour mesurer la 

performance des services peuvent répondre à cette préoccupation. Les indicateurs en question 

(pH, MES, DBO5, azote, phosphore...), sont des paramètres souvent chiffrés, permettant 

d’évaluer les performances et la qualité du traitement mis en place. 

Ainsi, ce chapitre est consacré à l’étude des performances épuratoires de la STEP de 

BENI FOUDA  par lagunage naturel à travers les données disponibles issues de 

l’autosurveillance de l’installation  pour les cinq dernières années à savoir 2011, 2012, 2013, 

2014 et 2015. 

 
IV.1 Matériels et méthodes  

 IV.1.1 Mesure de débit   

Pour la STEP de BENI FOUDA la mesure de débit se fait par un débitmètre installé à l’entrée 

de la STEP à coté des ouvrages de prétraitement. Une simple lecture sur cet appareil permet 

de relever le débit entrant à la STEP à chaque instant. 

IV.1.2Prélèvement et échantillonnage  

Une grande rigueur est toujours portée aux prélèvements qui constituent l’élément 